
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

6320945, MARCIA DE MIRANDA CORRÊA matricula 5523150, 
ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276, 
GILVANE TATIANE CUNHA BORGES, matricula 8042954 e 
ROSIANE SOUZA GOMES, matricula 5892432, para compor 
equipe da SEEL que irá coordenar na fase regional - sudoeste 
do “IX JOGOS ABERTOS DO PARÁ” e NILSON DIAS OLIVEIRA, 
matricula 57202035 que irá conduzir equipe ao município de 
paragominas/PA, no período de 01 a 07/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870262

PORTARIA Nº. 292/2015-SEEL, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/373731;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, 
MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matricula 57234852 e 
ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339 para compor 
equipe de eventos da SEEL na realização da fase regional - 
sudoeste do “IX JOGOS ABERTOS DO PARÁ” e SELMA LÚCIA 
FERREIRA DO AMARAL, matrícula 5847818 e ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO, matrícula 5911936, que iram realizar 
cobertura jornalística desta fase regional de jogos no município 
de Itaituba/PA, no período de 08 a 14/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870264

PORTARIA Nº. 293/2015-SEEL, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/371261;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647, 
MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, matricula 57234852 e 
ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339 para compor 
equipe de eventos da SEEL na realização da fase regional - 
sudoeste do “IX JOGOS ABERTOS DO PARÁ” e SELMA LÚCIA 
FERREIRA DO AMARAL, matrícula 5847818 e ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO, matrícula 5911936, que iram realizar 
cobertura jornalística desta fase regional de jogos no município 
de Paragominas/PA, no período de 01 a 07/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870268

PORTARIA Nº. 294/2015-SEEL,
 DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/371261;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 que irá acompanhar na 
realização na fase regional - sudoeste do “IX JOGOS ABERTOS 
DO PARÁ” e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN que irá 
conduzir o servidor no município de Paragominas/PA, no período 
de 01 a 07/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 870271

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Errata do termo de inexigibilidade 06/2015, publicação 869719 
do DOE 32.961 de 31/08/2015.
Onde lê-se: �Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)�
Leia-se: �Valor: R$ 1.044.504,50 (Hum milhão e quarenta e 
quatro mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos)�
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de agosto de 2015
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 870148
ERRATA DE TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Errata do termo de ratifi cação de inexigibilidade 06/2015, 
publicação 869720 do DOE 32.921 de 31/08/2015.
Onde lê-se: “Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)”
Leia-se: “Valor: R$ R$ 1.044.504,50 (Hum milhão e quarenta 
e quatro mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos)”

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de agosto de 2015

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 870154

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 506/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/377768 RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos  
ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat: 
2013320 CPF 095.444.962/3, Diretor de Produtos Turisticos. 
Valor do suprimento corresponde a R$ 100,00, para atender a 
despesas de pronto atendimento  class. 339033 Despesas de 
Locomoção, prazo: Para aplicação em 30 (trinta) dias, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 870160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/377429  Concede 1,5 diaria  ao servidor  ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat: 2013320, CPF 095.444.962-
20, Diretor de Produtos Turísticos. OBJETIVO: Visita aos 
produtores de queijo, visando criar estrategias com a SEDAP, 
para realização de agroturismo associado à produção artesanal 
de queijo da região. DESTINO: Soure e Cachoeira do Arari-Pa 
PERÍODO: 02 à 03/09/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 870159

PORTARIA Nº504/2015/GERH/SETUR
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA

Proc:2015/370035 e Memo.nº263/2015-GSOL/CSPT/DPRT/
SETUR concede complementação de uma diária ao servidor 
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR mat:54197969 CPF 
328.789.742-04,Gerente de Turismo Sol e Praia OBJETIVO: 
Realizar a Ofi cina de Bioconstrução e Permacultura. DESTINO: 
Soure-Pa PERÍODO:18/08/2015. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 870208

PORTARIA Nº 505/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/375047 concede 2,5 diárias a servidora ONEIA 
DOURADO GOUVÊA, mat:180823, CPF 097.032.412-04, Gerente 
de Gestão do Turismo. OBJETIVO: Fiscalizar os equipamentos 
de informática cedidos pela SETUR. DESTINO: Bragança / 
Tracuateua/ Nova Timboteua e Peixe-Boi - Pa  PERÍODO: 08 à 
10/09/2015.Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 870221
PORTARIA Nº 507/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/377192 concede 2,5 diária ao servidor  RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA, mat: 3255514, CPF 277.634.472-49,  Auxiliar 
de Serviços Gerais. OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com 
equipe técnica. DESTINO: Bragança/Tracuateua/Nova Timboteua  
e Peixe-Boi/PA PERÍODO: 08 à 10/09/15 ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 870241

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 058/15 -GAB/DPG, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2015.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o interesse institucional decorrente do acordo 
de cooperação celebrado entre a Defensoria Pública e a CODEM 
para o atendimento de mais de 20.000 famílias na regularização 
fundiária, conforme processo nº 2015/367942 (2015/362383);
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 
CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE, titular da 5ª Defensoria 
das Relações de Consumo, matrícula 55589177, para atuar no 
Núcleo de Direitos Humanos da Defensoria Pública - NDDH, a 
contar de 24 de agosto de 2015 até 31 de dezembro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 870114

PORTARIA Nº 059/15 -GAB/DPG,
 DE 28 DE AGOSTO DE 2015.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensora Pública GHEISA ANDRADE 
DE BRITO encontra-se com gravidez de risco (CID 10 O21), 
consoante Laudo Médico constante no processo nº 2015/346495;
CONSIDERANDO que referida situação impossibilita 
provisoriamente a Defensora em questão de deslocar-se de 
Belém, o que poderia prejudicar sua gestação.
CONSIDERANDO por fi m, que é dever da Defensoria Pública 
resguardar, ao máximo, a integridade física e de saúde de seus 
membros;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 
GHEISA ANDRADE DE BRITO, titular da 3ª Defensoria Pública 
Cível/Infância e Juventude de Castanhal, matrícula 57234664, 
para atuar no Núcleo da Família - NAEFA, a contar de 25 de 
agosto de 2015.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral 

Protocolo 870248

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1638/2015-DP-G DE 27/08/2015.
RESOLVE: Transferir o gozo de férias, anteriormente concedido 
pela PORTARIA Nº 1542/2015-DP-G DE 25/08/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.959 de 27/08/2015, a MARCO AURÉLIO 
VELLOZO GUTERRES, Mat. 80846027/ 1, P.A. 14/15, para ser 
gozado no período de 05/10/2015 a 03/11/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 870227

PORTARIA Nº 1639/2015-DP-G DE 27/08/2015.
RESOLVE: Transferir o gozo de férias, anteriormente concedido 
pela PORTARIA Nº 1542/2015-DP-G DE 25/08/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.959 de 27/08/2015, a WALENA PEREIRA 
WANDERLEY, Mat. 54189035/ 1, P.A. 13/14, para ser gozado no 
período de 19/11/2015 a 18/12/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 870229

PORTARIA Nº 1641/2015-DP-G DE 31/08/2015.
RESOLVE: Transferir o gozo de férias, anteriormente concedido 
pela PORTARIA Nº 1542/2015-DP-G DE 25/08/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.959 de 27/08/2015, a ANDERSON 
SERRÃO PINTO, Mat. 57190998/ 1, P.A. 12/13, para ser gozado 
no período de 02/09/2015 a 01/10/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 870232


